
Zápis z 3. zasedání Vědecké rady FMV konaného dne 

29. března 2017 

Přítomni:  dle prezenční listiny 

 

1. Zahájení  
doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D.  
 

2. Předání cen Soutěže KB o nejlepší disertační práci FMV 
doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 
 

3. Řízení ke jmenování profesorem doc. PhDr. Karla Müllera, Ph.D. v oboru Politologie 
doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D.  
 

4. Projednání Zprávy o plnění Plánu koncepčního rozvoje vědy a výzkumu na Fakultě 
mezinárodních vztahů Vysoké školy ekonomické v Praze za rok 2016 
doc. Mgr. Ing. Radka Druláková, Ph.D.  
 

5. Projednání aktualizace Plánu koncepčního rozvoje vědy a výzkumu na Fakultě 
mezinárodních vztahů Vysoké školy ekonomické v Praze na období 2016 – 2019 pro 
rok 2017 
doc. Mgr. Ing. Radka Druláková, Ph.D.  
 

6. Schválení komise pro jmenovací řízení doc. Ing. Stanislava Šarocha, Ph.D. v oboru 
Mezinárodní ekonomické vztahy 

       doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 
 
 

7. Schválení změn ve složení komisí pro státní závěrečné zkoušky a obhajoby 
kvalifikačních prací  
doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 

 
8. Schválení změny garanta doktorského studijního oboru Mezinárodní politické 

vztahy 
doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 
  

9. Různé 
 

Ad 1) 

Zahájení 

Zasedání Vědecké rady FMV VŠE v Praze (VR FMV) zahájil děkan Fakulty mezinárodních 

vztahů, doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. Uvítal přítomné členy a hosty, obeznámil je 

s programem jednání a konstatoval, že VR FMV je usnášeníschopná. 



 

Ad 2) 

Předání cen Soutěže KB o nejlepší disertační práci FMV 
 
Každoroční spolupráce FMV s Komerční bankou při vybírání a vyhlašování výsledků soutěže o 

nejlepší disertační práci proběhla i v roce 2016. Symbolické šeky byly předány autorům 

nejlepších prací panem děkanem. Na základě hodnocení nezávislé komise bylo stanoveno 

následující pořadí: 

1. místo: Ing. Daniela Lörincová, Ph.D., práce na téma: "Analýza nástrojov finančného 

riadenia transnacionálnych korporácií so zameraním na problematiku transferových 

cien", 

2. místo: Mgr. Ing. Martin Kuta, Ph.D., práce na téma: "Parlamentní politické strany 

v České republice: funkce, nástroje, stabilita", 

3. místo neuděleno. 

 

Ad 3) 

Řízení ke jmenování profesorem doc. PhDr. Karla Müllera, Ph.D. v oboru Politologie 
 
Kompletní materiál k projednání tohoto návrhu byl zpřístupněn členům VR FMV na intranetu 

FMV. Komise byla schválena v souladu s § 74 odst. 3 Zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 

školách VR FMV na jejím zasedání dne 16. listopadu 2016. 

Děkan seznámil Vědeckou radu s komisí, která posoudila materiály k řízení ke jmenování 

profesorem ve složení: 

Předsedkyně:  

• prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc. - Fakulta mezinárodních vztahů, VŠE 

Členové:  

• prof. PhDr. Zuzana Lehmannová, CSc. - Fakulta mezinárodních vztahů, VŠE 

• prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc. - Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova  

• prof. PhDr. Martin Potůček, CSc., MSc. - Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova 

• prof. PhDr. Maxmilián Strmiska, Ph.D. - Fakulta filozofická, Univerzita Hradec Králové 

 

Poté děkan navrhl Vědecké radě skrutátory doc. Ing. Martinu Jiránkovou, Ph.D. a doc. Ing. 

Mgr. Štěpánku Zemanovou, Ph.D. Vědecká rada schválila navržené skrutátory. 

Pro návrh: 24 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 0 hlasy 



 

Stanovisko komise přednesla její předsedkyně prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc. 

Komise posoudila na svém zasedání dne 19.1 2017 všechny předložené materiály. Po 

prostudování potřebných podkladů ve smyslu zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách, 

komise konstatovala, že jí byly předloženy všechny požadované podklady.  

Komise prostudovala stanoviska ke jmenovacímu řízením od tří významných profesorů.  

Stanoviska napsali prof. PhDr. Jan Sokol, Ph.D., CSc. z Fakulty humanitních studií UK, bývalý 

děkan a současný proděkan na této fakultě, prof. Jiří Přibáň, Cardiff University, Cardiff Law 

School, prof. Dr. rer. soc. Klaus Eder, Humboldt Universität zu Berlin, Kultur-, Sozial- und 

Bildungswissenchafltiche Fakultät, Institut fűr Sozialwissenchaften.  Všechny posudky oceňují 

kvalitu vědeckých publikací i jeho aktivitu související s rozvojem oboru politologie a 

sociálních věd obecně, jeho odbornou autoritu v rámci domácí i zahraniční odborné 

komunity. Vzhledem k tomu, že všechna tři stanoviska jsou jednoznačně pozitivní a odrážejí 

pohled jak z českého tak zahraničního odborného prostředí a jsou od špičkových 

hodnotitelů, komise nepovažovala za nutné oslovovat další odborníky a vyžadovat další 

stanoviska.  

Komise dále posuzovala, zda uchazeč splňuje kritéria Vysoké školy ekonomické v Praze ke 

jmenování profesorem.  Komise hodnotila činnost doc. PhDr. Karla Műllera, Ph.D.  

v následujících oblastech: 

1. Pedagogická a vzdělávací činnost  

Komise konstatuje, že uchazeč vyučuje od roku 1999 nepřetržitě na Vysoké škole 

ekonomické v Praze, Fakultě mezinárodních vztahů, katedře politologie na plný pracovní 

úvazek. Má také významnou zkušenost s výukou na zahraničních vysokých školách. 

V akademickém roce 2004/2005 působil na University of Nottingham, v letech 2005-2014 

vyučoval kurz na New York University of Prague (pobočka NYU v Praze). Dílčí kurzy vyučoval i 

na Univerzitě Karlově a také na Metropolitní univerzitě. Oborově se podílel zejména na 

rozvoji „politické sociologie“, jím vytvořené kurzy se dotýkaly zejména otázek občanské 

společnosti, politické kultury, veřejné sféry, lobbingu, etiky a problematiky sociální 

odpovědnosti. Na VŠE v Praze vyučuje v kurzech v češtině i v angličtině, je garantem kurzů 

bakalářského i magisterského studia, vyučuje také v doktorském programu, je školitelem 

doktorandů. V roce 2011 jeho absolvent doktorského studia Tomáš Rohrbacher získal se 

svou prací „Aktéři ekonomické globalizace, občanská společnost a stát“ první místo v soutěži 

Komerční banky o nejlepší doktorskou práci. V současnosti vede 5 doktorských prací. Je 

členem oborových rad doktorského studia (FMV VŠE v Praze – program politologie a FHS UK 

– program Studia občanského sektoru). Vedl řadu bakalářských a diplomových prací, byl 

oponentem disertačních a habilitačních prací a členem habilitačních komisí.  

Lze shrnout, že pedagogická činnost nejen odpovídá, ale převyšuje požadavky na profesorská 

řízení.  



2. Vědecko-výzkumná činnost  

Doc. PhDr. Karel B. Műller, Ph.D. svou výzkumnou činnost zaměřil především na základní 

výzkum, ale účastnil se i projektů aplikovaného výzkumu, a to jak domácích tak zahraničních. 

Působil jako spolupracovník výzkumného záměru FMV VŠE v Praze, grantu MV ČR, 

evropského projektu (Rámcový program 6: CINEFOGO, network of excellence), vedoucí 

řešitel grantu GAČR a v roce 2017 zahájil řešení dalšího grantu GAČR. Podílel se na organizaci 

konferencí a workshopů, účastnil se několika desítek mezinárodních konferencí, kde 

vystupoval s vlastním příspěvkem.  

Komise konstatuje, že vědecko-výzkumná činnost přesahuje požadavky kladené na 

jmenovací řízení.  

3. Publikační činnost 

Doc. PhDr. Karel Műller, Ph.D. je autorem či spoluautorem řady knižních publikací, příspěvků 

v monografiích či učebních textů. Velmi významná je i jeho časopisecká publikační činnost – 

publikoval 6 článků v časopisech s nenulovým impakt faktorem, 2 články v časopisech 

sledovaných v databázi SCOPUS a další články v recenzovaných odborných časopisech, ve 

sbornících z konferencí. Je autorem mnoha popularizačních výstupů. Jeho práce jsou 

významně citovány, je doloženo 22 záznamů děl na web of science, 22 na SCOPUSu, celkem 

bylo nalezeno 101 záznamů děl a citací (bez autocitací). Jeho publikační činnost byla 

mnohokrát oceněna, včetně ceny rektora VŠE v Praze, ceny Edvarda Beneše, jeho publikace 

byly také oceněny na FMV VŠE v Praze.  

Publikační činnost svým rozsahem a kvalitou převyšuje požadavky na jmenovací řízení. 

4. Členství ve významných orgánech 

Doc. PhDr. Karel Műller, Ph.D. je členem České společnosti pro politické vědy, Americké 

společnosti pro politické vědy (American Political Science Association) a Mezinárodní 

politologické asociace (International Political Science Association), byl a je členem redakčních 

rad odborných časopisů, působí ve dvou oborových radách doktorského studia. Je členem 

vědecké rady Fakulty mezinárodních vztahů VŠE v Praze. Působil jako člen hodnotícího 

panelu GAČR, habilitačních komisí a komisí pro obhajoby disertačních prací. 

Uchazeč je uznávanou odbornou osobností. 

5. Závěr 

Komise konstatuje, že doc. PhDr. Karel Műller, Ph.D. nejen splňuje, ale i přesahuje požadavky 

na jmenovací řízení. Jde o vyzrálou vědeckou osobnost s dlouhodobou pedagogickou praxí, 

je uznáván akademickou obcí doma i v zahraničí.  

 

Komise doporučuje Vědecké radě Fakulty mezinárodních vztahů navržení doc. 

PhDr. Karla Müllera, Ph.D. na jmenování profesorem v oboru v oboru Politologie. 

 



Poté přednesl doc. Müller, Ph.D. svoji přednášku na téma „Občanská společnost a kvalita 

demokracie v Česku čtvrt století po pádu komunismu“. 

Teze přednášky: 

1. Úvod - hlavní teze a badatelské problémy 

2. Občanská společnost jako měřítko kvality demokracie 

3. Jak veřejnost vnímá demokratické instituce? Legitimizační dimenze občanské společnosti 
(zpráva z výzkumu – metody, poznatky) 

4. Důvěra v demokratické instituce, ve formální pravidla, v diskusi?  

5. Závěr: Co můžeme dělat? Jak posílit politickou socializaci směrem k liberálně 
demokratickým hodnotám?  

V rámci diskuze odpověděl doc. Müller na otázky, které zazněly na plénu zasedání Vědecké 

rady FMV VŠE. Otázky se týkaly zejména následujících oblastí: 

• prof. Varadzin se tázal na přesné vymezení pojmu „liberální demokracie“ a připojil 

komentář k přednesené problematice z ekonomického pohledu,  

• prof. Zadražilová položila otázku na příčiny nezájmu mladých o politiku a možnosti 

řešení, 

• prof. Potůček navázal dotazem na možnosti řešení zdola (zejména v souvislosti 

s rozvojem institucí) s důrazem na vzdělávání 

• doc. Lošťák se zajímal o problematiku pronikání ekonomické moci do politické a dále 

pak na paralelní formy získávání znalostí, 

• doc. Abrhám se tázal na detaily metodiky výzkumu (zejm. jaký klíč byl využit při volbě 

zkoumaných obcí) a další závěry, které z výzkumu vyplynuly (a které nebyly na 

přednášce prezentovány z důvodu omezeného časového prostoru). 

 

Poté děkan vyzval přítomné hosty, aby se vzdálili a VR FMV mohla přikročit k tajnému 

hlasování. Po sečtení odevzdaných hlasů požádal skrutátory, aby oznámili výsledky 

hlasování. 

Z 29 členů VR FMV bylo přítomno 24 členů. Celkem bylo rozdáno 23 hlasovacích lístků (doc. 

Müller je členem VR FMV, ale po předchozí dohodě se hlasování neúčastnil). Odevzdáno 

bylo 23 hlasovacích lístků, z nichž se pro udělení titulu profesor vyslovilo 22 členů VR FMV, 

proti udělení hodnosti se nevyjádřil žádný člen VR FMV a 1 hlasovací lístek byl neplatný. 

Na základě výše uvedeného výsledku hlasování podá děkan Fakulty mezinárodních vztahů 

návrh rektorce VŠE v Praze k projednání Vědecké radě VŠE. 

 



Ad 4) a 5)1 

Projednání Zprávy o plnění Plánu koncepčního rozvoje vědy a výzkumu na Fakultě 
mezinárodních vztahů Vysoké školy ekonomické v Praze za rok 2016 
 
Projednání aktualizace Plánu koncepčního rozvoje vědy a výzkumu na Fakultě 
mezinárodních vztahů Vysoké školy ekonomické v Praze na období 2016 – 2019 pro rok 
2017 
 

Materiály k oběma bodům byly v elektronické podobě umístěny na intranet VR FMV a na 

zasedání okomentovány doc. Drulákovou, která podala Vědecké radě zprávu o nakládání 

s finančními prostředky v roce 2016. Kromě oblasti financí stručně informovala Vědeckou 

radu i o plnění dílčích cílů FMV za rok 2016 a souvisejících skutečnostech (např. žádostech o 

granty, publikačních výstupech, habilitačních a jmenovacích řízeních aj.). Následně doc. 

Druláková prezentovala hlavní body aktualizace Plánu koncepčního rozvoje vědy a výzkumu 

(zejména vypsání mezinárodního výběrového řízení na pozice odborných asistentů) a 

představila dílčí cíle a rámcový rozpočet na rok 2017. 

V následné diskuzi byla řešena následující témata: 

 

• prof. Helísek se tázal na přesné vymezení pojmu „celkový vědecký výkon“, 

• prof. Baláž připojil komentář k mezinárodnímu výběrovému řízení a navrhl několik 
doporučení – zejména klást důraz na vědecký profil uchazečů, zapojit je do týmu, 
vytvořit pro ně speciální manuál a zajistit jim administrativní a jinou podporu, 

• prof. Rovná navázala a stručně prezentovala zkušenosti v této problematice z 
Univerzity Karlovy v Praze. 

 
Vědecká rada FMV VŠE schválila Zprávu o plnění Plánu koncepčního rozvoje vědy a 
výzkumu na Fakultě mezinárodních vztahů Vysoké školy ekonomické v Praze za rok 2016 & 
aktualizaci Plánu koncepčního rozvoje vědy a výzkumu na Fakultě mezinárodních vztahů 
Vysoké školy ekonomické v Praze na období 2016 – 2019 pro rok 2017 
 

Pro návrh: 24 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

 

Ad 6) 

                                      
1 Bod 4 jednání byl z organizačních důvodů spojen s bodem 5. Oba body byly projednány najednou a 
odhlasovány v rámci jednoho hlasování. 



Schválení komise pro jmenovací řízení doc. Ing. Stanislava Šarocha, Ph.D. v oboru 
Mezinárodní ekonomické vztahy 
 
Předseda komise:  

• prof. Ing. Mojmír Helísek, CSc. – Vysoká škola finanční a správní 

Členové komise:  

• prof. Ing. Martin Macháček, Ph.D. et Ph.D. – Ekonomická fakulta, VŠB - TUO 

• prof. Ing. PhDr. Ing. Vladimír Tomšík, Ph.D. et Ph.D. – ČNB, NEWTON College 

• prof. Dr. Ing. Jan Frait – ČNB; Vysoká škola finanční a správní 

• prof. Ing. Pavel Sirůček, Ph.D. – Fakulta podnikohospodářská, VŠE 

 

Vědecká rada FMV VŠE schválila složení komise pro řízení ke jmenování profesorem doc. 

Ing. Stanislava Šarocha, Ph.D. v oboru Mezinárodní ekonomické vztahy. 

Pro návrh: 23 hlasů2 

Proti návrhu: 0 hlasů 

 

Ad 7)  

Schválení změn ve složení komisí pro státní závěrečné zkoušky a obhajoby kvalifikačních 
prací  
 

Doc. Taušer předložil VR FMV návrh na změny ve složení komisí pro státní závěrečné zkoušky 

a obhajoby kvalifikačních prací Katedry mezinárodního obchodu FMV VŠE.  

Vědecká rada FMV VŠE schválila změny ve složení komisí pro státní závěrečné zkoušky a 

obhajoby kvalifikačních prací Katedry mezinárodního obchodu FMV VŠE. 

 

Pro návrh: 23 hlasů3 

Proti návrhu: 0 hlasů 

 

Ad 8) 

Schválení změny garanta doktorského studijního oboru Mezinárodní politické vztahy 
 

                                      
2 Hlasování se neúčastnila prof. Rovná, která se z dalšího jednání VR FMV omluvila. 
3 Hlasování se neúčastnila prof. Rovná. 



Doc. Taušer předložil VR FMV návrh na změnu garanta doktorského studijního oboru 

Mezinárodní politické vztahy. Dle návrhu by měla být garantkou oboru nově jmenována doc. 

Mgr. Ing. Štěpánka Zemanová, Ph.D.  

Vědecká rada FMV VŠE schválila změnu garanta doktorského studijního oboru Mezinárodní 
politické vztahy. 

 

Pro návrh: 22 hlasů4 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 1 hlas 

 

V návaznosti na dotaz prof. Zadražilové byla následně diskutována problematika dalšího 

procedurálního postupu a zákonných podmínek garantování jednotlivých stupňů studia. 

 

Ad 9) 

Různé 
 
V tomto bodě informoval doc. Taušer členy Vědecké rady o vzniku Rady pro vnitřní 

hodnocení, aktuálním jmenováním jejích členů a předeslal nutnost drobných aktualizací 

Jednacího řádu VR FMV. 

Závěrem pan děkan poděkoval všem členům VR FMV za účast. 

 

 

Zapsal: Ing. Jiří Sejkora, Ph.D. Schválil: doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 

  
 Za VR FMV: doc. Ing. Mgr. Radka Druláková, Ph.D. 

                                      
4 Hlasování se neúčastnila prof. Rovná. 


